
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120700071

71

Nº 233, segunda-feira, 7 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23202.0002652/2019-26
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 014/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro; CONTRATADO: David Budeus
Franco. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual para o período de 01/02/2021 a
02/11/2021. DATA DA ASSINATURA: 01/12/2020. Assinam pelo Contratante Deborah
Santesso Bonnas e Rodrigo Grassi Martins, e pelo contratado David Budeus Franco.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23202.000699/2019-55
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 004/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro; CONTRATADO: Rodrigo Geness
Alves. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual para o período de 01/02/2021 a
07/04/2021. DATA DA ASSINATURA: 01/12/2020. Assinam pelo Contratante Deborah
Santesso Bonnas e Rodrigo Grassi Martins, e pelo contratado Rodrigo Geness Alves.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 - UASG 158099

Nº Processo: 23199004072202011. Objeto: Pregão Eletrônico, pelo Sistema de Registro de
Preços (SRP), para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA O IFTM - Reitoria e seus
Campi. Total de Itens Licitados: 62. Edital: 07/12/2020 das 08h00 às 15h00. Endereço: Av.
Dr.randolfo Borges Júnior, 2900, Univerdecidade - Uberaba/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158099-5-00019-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 07/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/12/2020
às 08h30 no site www.gov.br/compras.

SANDRA SALES DE JESUS
Pregoeira

(SIASGnet - 04/12/2020) 158099-26413-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2020 - UASG 158099

Nº Processo: 23199001451202041. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de
serviços técnicos especializados na área de engenharia, compreendendo o LEVANTAMENTO
DA ESTRUTURA, ELABORAÇÃO DE LAUDO DA ESTRUTURA COM APONTAMENTO DE
SOLUÇÃO TÉCNICA e o PROJETO DE RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL (compreendo memorial
descritivo, planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro) da sala 121
(aproximadamente 60 m²) do Campus Avançado Uberaba Parque Tecnológico - Unidade II
do IFTM.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/12/2020 das 08h00 às 15h00. Endereço: Av.
Dr.randolfo Borges Júnior, 2900, Univerdecidade - Uberaba/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158099-2-00003-2020. Entrega das Propostas:
22/12/2020 às 09h00. Endereço: Av. Dr.randolfo Borges Júnior, 2900, Univerdecidade -
Uberaba/MG.

TIAGO ALVES DE SOUSA
Presidente da Cpl

(SIASGnet - 04/12/2020) 158099-26413-2020NE800001
CAMPUS PATROCÍNIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 159001

Nº Processo: 23423002737202043. Objeto: Aquisição de Gêneros de Alimentação para o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus
Patrocínio. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 07/12/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00
às 16h00. Endereço: Av. Líria Terezinha Lassi Capuano, 255, Universitário - Patrocínio/MG
ou https://www.gov.br/compras/edital/159001-5-00003-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 07/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
18/12/2020 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LAUDEIR NUNES DE OLIVEIRA
Coordenador de Licitações Contratos e Compras

(SIASGnet - 04/12/2020) 159001-26413-2019NE800008
CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro -
Campus Uberlândia Centro, UASG 159002, torna pública a realização da Chamada Pública
nº 01/2020, em atendimento a Lei 11.947/2009, a Resolução FNDE/CD nº 26/2013 e
demais alterações, para a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, de
acordo com o Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.

O Período de Entrega da Documentação e Projeto de Venda será de
07/12/2020 a 27/12/2020, na Coordenação de Licitações, Contratos e Compras do IFTM
Campus Uberlândia Centro, localizada à Rua Blanche Galassi - 150 - Bairro Morada da
Colina, Uberlândia - MG, CEP 38411-104. A Abertura das propostas acontecerá no dia
28/12/2020 às 9h00min., horário de Brasília.

Edital Completo: http://www.iftm.edu.br/licitacoes/

VITOR BORGES TAVARES
Coord. de Licitações, Contratos e Compras - IFTM Campus

Uberlândia Centro
CAMPUS UBERLÂNDIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 7/2020

Resultado de julgamento Pregão nº 7/2020 O pregoeiro do IFTM - Campus Uberlândia
torna público aos interessados o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº 07/2020,
adjudicado e homologado para as empresas vencedoras, disponível no site
ww.gov.br/compras UASG: 158312.

MESSIAS GOMES FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/12/2020) 158312-26413-2020NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 69, de 17 de setembro de 2020, publicado no DOU de 21 de
setembro de 2020, Seção 3, páginas 54 a 58, retificar:

No tópico 12.CRONOGRAMA:
Onde se lê:

. Divulgação final dos classificados dia 04 de dezembro de 2020

Leia-se:

. Divulgação final dos classificados dia 14 de dezembro de 2020

Ficam mantidas as demais informações constantes do Edital nº 69, de 17 de
setembro de 2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ 15.126.437/0020-06.
Objeto: aquisição de MATERIAIS PARA ODONTOLOGIA. Processo nº 23540.014327/2020-17.
PE/SRP nº 55/2020. Prazo de vigência: 04/12/2020 a 04/12/2021. Empresas registradas:
CASSIFLEX LTDA, CNPJ nº 04.901.171/0001-42, Valor total R$ 4.700,00; BETANIAMED
COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº 09.560.267/0001-08, Valor total R$ 35.200,00; DENTAL HIGIX
PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELLI - EPP, CNPJ nº
26.240.632/0001-16, Valor total R$ 3.590,00; MAXIMA DENTAL IMPORTACAO,
EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELLI, CNPJ nº
28.857.335/0001-40, Valor total R$ 19.615,20; DENT-FLEX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA,
CNPJ nº 66.818.360/0001-03, Valor total R$ 15.069,90; EMIGE MATERIAIS
ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ nº 71.505.564/0001-24, Valor total R$ 26.268,68.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2020 - UASG 153037

Nº Processo: 23065021239202046 . Objeto: Aquisição de três licenças anuais do software
de análise de dados qualitativos Nvivo Annual Teacher License, WIN/MAC, para o Programa
de Pós-Graduação de Antropologia Social PPGAS. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Disponível em: https://ufal.br/transparencia/licitacoes/dispensa-de-
licitacao/2020/justificativa-dl-19-1.pdf/view Declaração de Dispensa em 30/11/2020. JULIO
CEZAR GAUDENCIO DA SILVA. Diretor do Ics. Ratificação em 04/12/2020. ELIANE
APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI. Reitora em Exercício. Valor Global: R$ 6.459,00. CNPJ
CONTRATADA : 01.547.651/0001-69 ALEX PATO HOFFMANN.

(SIDEC - 04/12/2020) 153037-15222-2020NE000045

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 39/2020 - UASG 153037

Nº Processo: 23065020989202006 . Objeto: Contratação do serviço de calibração espectral
do sistema de PCR em tempo APPLIED BIOSYSTEMS® STEPONEPLUS , marca:
THERMOFISCHER. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Encontra-se disponível em:
https://ufal.br/transparencia/licitacoes/inexigibilidade-de-licitacao/2020/justificativa-inex-
39-1 Declaração de Inexigibilidade em 27/11/2020. RENATO SANTOS RODARTE. Diretor em
Exercício do Icbs. Ratificação em 01/12/2020. ELIANE APARECIDA HOLANDA CAV A LC A N T I .
Reitora em Exercício. Valor Global: R$ 5.985,77. CNPJ CONTRATADA : 63.067.904/0002-35
LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA
LT D.

(SIDEC - 04/12/2020) 153037-15222-2020NE000045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 261/2020

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 118/19-PROGEP-
UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): CARLA GABRIELLE DE ARAÚJO SOARES, siape
1283790. Lotação: FAMED. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.019405/20-94. VIGÊNCIA: 09.10.20 a 30.01.21.
DATA DE ASSINATURA: 06/11/20.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2020

TERMO DE CONTRATO nº 14/20. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): Rosilene Agapito
da Silva Llarena, CPF: 001.xxx.xx6-01. OBJETO: Contratação Temporária de Professor
Visitante, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.005537/20-13. RE M U N E R AÇ ÃO
MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe A-601, em regime de DE. LOTAÇÃO: ICHCA. VIGÊNCIA INICIAL:
17/11/20 a 16/11/21. DATA DE ASSINATURA: 17/11/20.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020

Nº Processo: 23087.018263/2020-10 Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-
MG Contratada: ALINE VIDAL LACERDA GONTIJO Objeto: Contrato de Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 Vigência: 07-12-2020 a 06-06-2021 Data da Assinatura:
04-12-2020

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 38/2020

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos,
conforme discriminado a seguir:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120700072

72

Nº 233, segunda-feira, 7 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

. Edital de Inscrição Classificados Disciplinas Regime Depto/Unidade -
Campus

. 18/2020 1º Maria Olimpia Ribeiro do Vale Almada
2º Luiz Felipe de Paiva Lourenção

Nutrição Social I, Nutrição Social II,
Supervisão de Estágio Curricular Obrigatório.

40h Faculdade de Nutrição (FANUT)/ /
Alfenas / MG - Sede

. 3º Milena Serenini Bernardes
4º Alice Helena de Souza Paulino

Em 4 de Dezembro de 2020
SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 79/2020

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, homologa, ad referendum, o Resultado Final do Concurso Público
de Provas e Títulos, conforme discriminado a seguir:
. Edital de Inscrição Classificados Disciplinas Regime/

Classe
Depto/Unidade -

Campus
. 47/2020 1º Iago Augusto de Carvalho

2º Roberto Vito Rodrigues Filho
Análise de Desempenho, Sistemas Distribuídos,
Estrutura de Dados, Redes de Computadores,.

40H DE / Classe A, Adjunto
A , Nível 1

Instituto de Ciências Exatas / Sede -
Alfenas - MG

. Sistemas Operacionais e Algoritmo

Em 4 de Dezembro de 2020
SANDRO AMADEU CERVEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 118/2020 - UASG 153028

Nº Processo: 23087008795202049 . Objeto: Aquisição de lâminas para compor o laminário
permanente que será utilizado no Laboratório de Botânica para atender à Projetos de
Pesquisas do Instituto de Ciências da Natureza da Universidade Federal de Alfenas UNIFAL-MG.
Total de Itens Licitados: 00031. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Bens destinados ao atendimento à Projetos de Pesquisas. Declaração
de Dispensa em 26/11/2020. LEILA HELENA CALDAS OLIVEIRA. Chefe da Divisão de Compras.
Ratificação em 26/11/2020. MAYK VIEIRA COELHO. Ordenador de Despesas por Dc. Valor
Global: R$ 37.853,48. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro CAROLINAWORD CLASS SUPORT FOR
SCIENCE E MATH.

(SIDEC - 04/12/2020) 153028-15248-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2020 - UASG 153028

Nº Processo: 23087.008408/2020. Objeto: Aquisição de livros técnicos científicos.. Total de
Itens Licitados: 697. Edital: 07/12/2020 das 08h00 às 10h30 e das 13h00 às 16h30.
Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro - Alfenas/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153028-5-00073-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 07/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/12/2020) 153028-15248-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2020 - UASG 153028

Nº Processo: 23087016346202074. Objeto: Possível contratação futura de Pessoa Jurídica
para prestação de serviços comuns de engenharia para manutenção e adequação predial e
de infraestrutura com fornecimento de todos os materiais necessários à sua execução..
Total de Itens Licitados: 6. Edital: 07/12/2020 das 08h00 às 10h30 e das 13h00 às 16h30.
Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro - Alfenas/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153028-5-00074-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 07/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 04/12/2020) 153028-15248-2020NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 153038

Nº Processo: 23033028001202010 . Objeto: Contratação do serviço de licença de uso do
banco de dados Economática, destinado ao programa de Pós Graduação em Contabilidade
da Universidade Federal da Bahia UFBA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Realizar atividades de
pesquisa e gerenciamento de informações dos projetos, envolvendo o programa de Pós-
Graduação. Declaração de Inexigibilidade em 19/10/2020. SERGIO LUIS COSTA FERREIRA.
Pró-reitor. Ratificação em 19/10/2020. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor Ufba.
Valor Global: R$ 29.805,44. CNPJ CONTRATADA : 64.919.541/0001-09 ECONOMATICA
SOFTWARE DE APOIO A INVESTIDORES LTDA.

(SIDEC - 04/12/2020) 153038-15223-2019NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 61/2020 - UASG 153038

Número do Contrato: 30/2019.
Nº Processo: 23066066623/18-13.
DISPENSA Nº 97/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
14645162000191. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
O 2º Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato original até
31/12/2021. Projeto: Canteiro Modelo de Conservação - Ações de Salvaguarda e
Conservação do Patrimônio Cultural de IGATU-BA. Fundamento Legal: Leis Federais:
8.666/93, 8.958/94, 12.349/10 e Decretos 7.423/10 e 8.241/14.Vigência: 24/12/2020 a
31/12/2021. Data de Assinatura: 02/12/2020.

(SICON - 04/12/2020) 153038-15223-2020NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 60/2020 - UASG 153038

Número do Contrato: 76/2019.
Nº Processo: 23066058546/19-17.
DISPENSA Nº 66/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
14645162000191. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto: O
1º Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato original até 08/07/2021.
projeto: Regulamentação de Intervenção nas Áreas Tombadas da Zona Central da Cidade de
Salvador. Fundamento Legal: Leis Federais: 8.666/93, 8.958/94, 12.349/10 e Decretos
7.423/10 e 8.241/14.Vigência: 09/01/2021 a 07/08/2021. Data de Assinatura: 04/12/2020.

(SICON - 04/12/2020) 153038-15223-2020NE800100

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 64/2020

Nº Processo: 23066.009726/20-09. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. CNPJ:
15.180.714/0001-04. UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA. CNPJ: 14.485.841/0001-40.
Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio na Instituição
Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência: 04.12.2020 a 03.12.2022. Data de
Assinatura: 04.12.2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 80/2020

Nº Processo: 23066.027206/2020-70. ÓRGÃO EXECUTOR: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À
EXTENSÃO. CNPJ: 14.645.162/0001-91. Constitui objeto deste instrumento "PROGRAMA
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES EDUCACIONAIS, CIENTÍFICAS E
EXTENSIONISTAS, RELACIONADO COM ANÁLISES LABORATORIAIS DO LABORATÓRIO DE
VIROLOGIA - LABVIRO". O valor estimado do presente Convênio é de R$5.671.832,18
(cinco milhões, seiscentos e setenta e um mil, oitocentos e trinta e dois reais e dezoito
centavos), provenientes das receitas auferidas pelo Projeto na execução do seu objeto.
Fund. Legal: nºs 8.666/93 e 8.958/94, esta última regulamentada pelo Decreto nº
7.423/10 e 8.241/14. Vigência: 04.12.2020 a 31/08/2023. Data de Assinatura:
04.12.2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 145/2020

Nº Processo: 23066.024038/2020-61. ÓRGÃO CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. CONCEDENTE: SUP. ESTUDOS ECONOMICOS DA
BAHIA, CNPJ: 00.575.607/0001-08. SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DA BAHIA,
CNPJ: 08.579.242/0001-93 e na qualidade de INTERVENIENTE a FUNDAÇÃO DE APOIO
À PESQUISA E À EXTENSÃO, CNPJ: 14.645.162/0001-91. Objeto: "Cooperação Técnica e
Financeira entre o CONCEDENTE, CONVENENTES e INTERVENIENTE para a execução do
projeto Hub Tele Empreendedor, o qual consiste na coleta de dados, diagnóstico e
identificação de fragilidades do Setor do Turismo na Bahia, frente aos efeitos
econômicos ocasionados pela pandemia do novo coronavírus,". Fund. Legal: Leis
Federais nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e nº 8.958 de 20 de dezembro de 1994,
alteradas pela Lei 12.349/2010, regulamentada pelos Decretos 7.423 de 31 de
dezembro de 2010 e o 8.241/2014, de 21 de maio de 2014, e demais legislações
correlatas, Vigência: 27.11.2020 a 26.04.2020. Valor R$ 20.099,00 (Vinte mil e noventa
e nove reais). Data de Assinatura: 27.11.2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 145/2020

Nº Processo: 23066.024038/2020-61. ÓRGÃO CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. CONCEDENTE: SUP. ESTUDOS ECONOMICOS DA
BAHIA, CNPJ: 00.575.607/0001-08. SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DA BAHIA,
CNPJ: 08.579.242/0001-93 e na qualidade de INTERVENIENTE a FUNDAÇÃO DE APOIO
À PESQUISA E À EXTENSÃO, CNPJ: 14.645.162/0001-91. Objeto: "Cooperação Técnica e
Financeira entre o CONCEDENTE, CONVENENTES e INTERVENIENTE para a execução do
projeto Hub Tele Empreendedor, o qual consiste na coleta de dados, diagnóstico e
identificação de fragilidades do Setor do Turismo na Bahia, frente aos efeitos
econômicos ocasionados pela pandemia do novo coronavírus,". Fund. Legal: Leis
Federais nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e nº 8.958 de 20 de dezembro de 1994,
alteradas pela Lei 12.349/2010, regulamentada pelos Decretos 7.423 de 31 de
dezembro de 2010 e o 8.241/2014, de 21 de maio de 2014, e demais legislações
correlatas, Vigência: 27.11.2020 a 26.04.2020. Valor R$ 20.099,00 (Vinte mil e noventa
e nove reais). Data de Assinatura: 27.11.2020.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 128/2020

Nº Processo: 23066.021581/2020-14. Patrocinadora: JANSSEN-CILAG FARMACÊUTICA
LTDA. CNPJ: 51.780.468/0001-87, por meio da IQVIA RDS Brasil Ltda. CNPJ:
02.529.870/0001-88. Órgão Executor: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - UFBA. CNPJ:
15.180.714/0001-04. Interveniente Administrativa: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E
À EXTENSÃO - FAPEX. CNPJ: 14.645.162/0001-91. Objeto: Inserir os novos anexos A, B-
1 e D ao contrato, adicionando o valor de R$ 2.411.136,00 ao contrato original,
passando este para o montante de R$ 11.653.147,80. Fund. Legal: 8.666/93 e suas
alterações conforme as Leis: 8.883/94, 9.648/98, 11.196/2005, 11.481/2007 e
11.763/2008, 12.349/2010, 8.958/94 alterada pela Lei 12.349/2010 e regulamentada
pelos Decretos Federal nº 93.872/86 e 7.423/10 e 8.241/2014. Vigência: 03.12.2020 a
31.01.2023. Data de Assinatura: 03.12.2020.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 219016 (256/2019)

Nº Processo: 23066.044056/2019-25. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
CNPJ: 15.180.714/0001-04 e o INSTITUTO INTERAMERICANO DE COOPERAÇÃO PARA
AGRICULTURA - IICA CNPJ: 00.640.110/0001-18. Objeto: Prorrogar o prazo do contrato
original até 20/03/2021. Fund. Legal: 8.666/93 e suas alterações conforme as Leis:
8.883/94, 9.648/98, 11.196/2005, 11.481/2007 e 11.763/2008, 12.349/2010, 8.958/94
alterada pela Lei 12.349/2010 e regulamentada pelos Decretos Federal nº 93.872/86 e
7.423/10 e 8.241/2014. Vigência: 21.12.2020 a 20.03.2021. Data de Assinatura:
03/12/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

